

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, закончившийся 31 декабря 2015 г.***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

	Примечания	2015 г.	2014 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Процентные доходы		29 137	36 114
Процентные расходы		(19 869)	(15 077)
Комиссионные доходы		956	5 972
Комиссионные расходы		(642)	(1 892)
Чистые поступления/(выплаты) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		627	(5 210)
Поступления от сдачи в аренду инвестиционной недвижимости		8	31
Чистые поступления по операциям с иностранной валютой		1 577	1 361
Расходы на персонал		(3 632)	(6 364)
Прочие общехозяйственные и административные расходы		(3 075)	(5 330)
Штрафы за просроченные платежи по кредитам		756	1 615
Прочие доходы		173	83
(Увеличение)/уменьшение операционных активов			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка		(17 527)	(20 600)
Кредиты и авансы, выданные банкам		(20 884)	(657)
Кредиты, выданные клиентам		14 398	(37 512)
Прочие активы		201	770
Увеличение (уменьшение) операционных обязательств			
Счета и депозиты банков		(29 353)	21 536
Текущие счета и депозиты клиентов		(47 947)	(8 907)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(431)	(230)
Прочие обязательства		127	(106)
Чистое использование денежных средств в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		(95 400)	(34 403)
Налог на прибыль уплаченный		(515)	(215)
Чистое использование денежных средств в операционной деятельности		(95 915)	(34 618)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения		—	(6 345)
Погашение инвестиций, удерживаемых до погашения		—	140
Приобретения основных средств и нематериальных активов	18	(71)	(274)
Продажа основных средств и нематериальных активов		59	48
Чистое использование денежных средств в инвестиционной деятельности		(12)	(6 431)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Привлечение субординированных займов		—	2 221
Привлечение займов от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (ГК «АСВ»)	22	28 000	129 000
Возврат займов (ГК «АСВ»)	22	(30 000)	—
Выпуск акций и взносы акционеров	25	10	3 144
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		(1 990)	134 365
Чистое увеличение (уменьшение) денежных и приравненных к ним средств		(97 917)	93 316
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств		2 512	1 566
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода		106 087	11 205
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода	12	10 682	106 087

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.